הבקשה להידחות, מן הטעם שהרשות שינתה את התנהלותה באופן שיש לראות בכך

חדילה בהתאם להוראת סעיף 9 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק

תובענות ייצוגיות או החוק); וזאת תוך פסיקת גמול לתובע המייצג (להלן: גם המשיב)

בסכום של 25,000 ש"ח, ושכר טרחה לבא כוחו בסכום של 550,000 ש"ח.

בראשית הדברים אציין, כי לאחר שעיינתי בכתובים ושמעתי את טענות הצדדים .2

בדיון, אני סבורה כי יש לקבל את ערעור הרשות; לבטל את פסיקת הגמול ושכר הטרחה

למשיב ולבא כוחו; וממילא לדחות את ערעור המשיב, אשר ביקש, בעיקרו של דבר, כי

סכומים אלה יוגדלו משמעותית.

הרקע לערעור בתמצית

המשיב הוא עורך דין, אשר שימש בעת הגשת בקשת האישור כיועץ המשפטי של .3

חברת בזק בינלאומי בע"מ. בהתאם לדין, על המשיב חלה חובה להגיש דוחות מס, חרף

היותו שכיר, בשל גובה משכורתו (להלן: חובת הדיווח; לעניין החובה החלה על שכירים

להגיש דוח בהתאם לגובה משכורתם, ראו: סעיף 134א לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]

(להלן: פקודת מס הכנסה), וכן תקנות מס הכנסה (פטור מהגשת דין־וחשבון), התשמ״ח–

1988, שהותקנו מכוחו).

כעולה מתגובות המערערת בתיק, ביום 11.3.2015 שלח פקיד השומה הודעה .4

בדבר פתיחת תיק במס הכנסה לכתובת המשיב הרשומה במרשם האוכלוסין (להלן:

המרשם), בה נכתב כי מוטלת על המשיב חובה להגיש דוחות מס עבור השנים 2010

ואילך. משלא הגיש המשיב דוחות כאמור, שלחה המערערת למשיב מספר הודעות

ושמטרתו לעודד ציות להוראות הדין ולהרתיע מפני הפרתן.

לאחר דחיית בקשת הסילוק, הגישה המערערת את תשובתה לבקשת האישור .12

הראשונה, במסגרתה עמדה על כך שהיא נוהגת לשלוח מכתבי התראה לנישומים בטרם

הטלת עיקולים, וכך נהגה גם בעניינו של המשיב. עוד הוסיפה המערערת כי אם המשיב

היה מעדכן את כתובתו בהתאם להוראות חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965, וחוק

עדכון כתובת, התשס"ה-2005, הרי שכל פניותיה היו מגיעות לידיו. באשר לטענת

המשיב, שלפיה המערערת סטתה מהנחיית היועץ המשפטי לממשלה מס' 7.1002,

הבהירה האחרונה כי הנחייה זו כלל אינה רלוונטית לענייננו, שכן היא עוסקת ב"הפעלת

הליכי גבייה מנהליים" מקום בו כבר קיים חוב, ואילו בענייננו עסקינן בהטלת עיצומים

כספיים – פעולה אשר יוצרת את החוב עצמו.

המשיב מדגיש, כי העיצום הכספי נועד

"לקדם מדיניות כלכלית וחברתית שנועדה להבטיח קיומה של מערכת מיסוי תקינה יעילה

ושיוויונית" (פס' 6 לתשובת המשיב לערעור), והוא משמש למטרות תקציביות. כמו כן,

המשיב טוען כי העיצום הכספי דומה לקנס אזרחי המוטל מכוח סעיף 94א(א) לחוק מיסוי

מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963, ביחס אליו לא טענה המערערת במסגרת הליך

אחר כי הוא בא בגדר התשלומים המנויים בפרט 11; וכי לפיכך, המערערת מושתקת

מלטעון כך בענייננו.

בנוסף, המשיב טוען כי יש לדחות את טענת המערערת, שלפיה בית המשפט .24

המחוזי טעה בכך שהסיק משינוי התנהגותה כי פעלה טרם השינוי שלא כדין. לעמדתו,

לבסוף, המשיב טוען כי יש לדחות את טענת המערערת בדבר גובה הגמול ושכר .26

הטרחה שנפסקו לזכותו ולזכות בא-כוחו, שכן לטענתו, אלה נפסקו דווקא על הצד

הנמוך, וראוי היה לפסוק סכומים גבוהים בהרבה.

לאחר הגשת הערעור על ידי הרשות הגיש המשיב ערעור משיב לפי תקנה 137(ב) .27

לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: תקסד"א). במסגרת זו, עתר המשיב

כי סכומי הגמול ושכר הטרחה שנפסקו בפסק הדין המשלים יוגדלו באופן משמעותי;

וכן כי ייקבע שאין להסתפק בהודעת החדילה של הרשות בכל הנוגע לעילת התביעה

השנייה, אלא יש לקבוע, פוזיטיבית, כי הרשות פעלה בהקשר זה שלא כדין.

כאמור לעיל, לנוכח התוצאה שאליה הגעתי, שלפיה יש לקבל את ערעור הרשות

כי נאסר" – ובעיקר לאכיפת עבירות רגולטוריות על ידי הרגולטור הענפי הייעודי (מסמך

העקרונות המנחים, בעמ' 4; מנדל, פרז ותם, בעמ' 664).

תכלית העיצומים הכספיים, שהינם חלק ממערך האכיפה המנהלית, היא תכלית .37

הרתעתית-מניעתית (ראו, למשל, בדברי ההסבר להצעת חוק חומרי נפץ (תיקון מס' 5),

התשפ"ב–2021, ה"ח הממשלה 250, 254; ע"א 8387/20 חברת נמל אשדוד בע"מ נ'

הממונה על התחרות, פס' 169 לפסק דינו של השופט ע' גרוסקופף (8.1.2024) (להלן:

עניין נמל אשדוד); מסמך העקרונות המנחים, בעמ' 11). כך, ההנחה היא שהסכום שהושת

על המפר במסגרת העיצום הכספי יביא אותו להימנע מלהפר את הדין בעתיד. תכלית זו

הוא עיקרון ההלימה (סעיף 40ב לחוק העונשין, תשל"ז-1977), אותו מקובל לפרש באופן

גמולי (עע"מ 8277/17 עלאא זיוד נ' שר הפנים, פס' 4 לפסק דינו של המשנה לנשיאה נ'

הנדל (21.7.2022); יורם רבין ויניב ואקי דיני עונשין כרך ג – הענישה הפלילית 54

(מהדורה רביעית 2022) (להלן: רבין וואקי)). אולם, התכלית הגמולית-דאונטולוגית

האמורה אינה עומדת לבדה, ונלוות לה תכליות נוספות מבית מדרשה של הגישה

התועלתנית, ביניהן הרתעת הנאשם והרתעת הרבים (להלן ביחד: תכלית הרתעתית; ראו:

סעיפים 40ו ו-40ז לחוק העונשין, בהתאמה; להרחבה בנוגע ליחס בין התכליות השונות

של דיני העונשין, ראו: בועז סנג'רו ביקורת דיני העונשין הישראליים 33-28 (2020);

ובאופן קונקרטי באשר ליחס בין התכליות האמורות בדין הישראלי, כפי שנקבע במסגרת

חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ראו: רבין וואקי, בעמ' 56-54).

תכליתם ההרתעתית-מניעתית של העיצומים הכספיים נבדלת אף מתכלית הסעד

האזרחי, אשר ככלל נועד לפצות אדם על פגיעה או נזק שאחר גרם לו (בעיקר חסרון כיס

– ישיר או עקיף – אך לא רק. להרחבה בהשוואה בין תכליות הסעד האזרחי לתכליות

הענישה, ובפרט עונש הקנס, ראו: רע"פ 7621/15 מוסרי נ' מדינת ישראל, פס' 26 לפסק

מכוויני-התנהגות).

מסים מכוויני התנהגות נקראים גם "מסים פיגוביאנים" (Pigovian Taxes) או .50

מסים מתקנים (Corrective Taxes). בישראל נעשה שימוש בעיקר במסי קניה, במכס

ובבְלוֹ לשם הכוונת התנהגות, אולם בהחלט יתכנו גם מסים אחרים בעלי תכלית דומה

(וראו לדוגמה את חוק מס להפחתת גודש התנועה באזור גוש דן, התשפ"ב-2021 (להלן:

חוק מס גודש)). אמנם, בשל תכליתם האמורה, ניתן לכאורה לייחס למסים אלו תכלית

מניעתית, בדומה לתכלית ההרתעתית-מניעתית של העיצומים הכספיים, עליה עמדנו

לעיל. אולם, על אף שבשני המקרים מדובר בהסדרים שמכוונים להשפיע על האופן בו

אנשים מתנהגים, לא דומה ההכוונה על ידי מערכת המס להכוונה באמצעות הטלת

דן מבקשת המדינה להביא לכך שמי שבחר לפעול באופן האמור (וליצור אגב כך מגוון

החצנות שליליות) יפנים את ההשלכות הכלכליות השליליות הנגזרות מכך. ואכן, בדברי

ההסבר להצעת חוק מס גודש, אשר הוצעה כחלק מהצעת חוק התכנית הכלכלית (תיקוני

חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2021 ו–2022), התשפ"א-2021,

נכתב כדלקמן:

"לפי ההסדר המוצע, הטיפול בצד הביקוש לנסיעה ברכב
פרטי בשעות ובאזורי הגודש ייעשה באמצעות טיוב
שיטת מיסוי הרכב בישראל על ידי קישור ישיר בין המס
המשולם לבין תרומת הממוסה לגודש התנועה.

ולהעביר את האחריות לכך לרשויות עצמן" (דברי ההסבר להצעת חוק עדכון כתובת,

התשס"ה–2005, ה"ח הכנסת 220). סעיף 1 לחוק האמור מגדיר "רשות" כ"רשות המנויה

בתוספת". פרט 4 לתוספת מציין את "רשות המסים בישראל" כאחת מהרשויות שעליהן

יחולו הוראות החוק.

סעיף 2 לחוק עדכון כתובת מורה כדלהלן: .59

(א) תושב רשאי למסור לפקיד הרישום הודעה על כתובת
למשלוח דואר; חל שינוי בכתובת למשלוח דואר של
תושב, חייב הוא למסור לפקיד הרישום הודעה על כך

קראתי את חוות דעתה המקיפה של חברתי השופטת י' וילנר, ואני מסכימה .1

לתוצאה אליה היא הגיעה. עם זאת, אבקש להוסיף שתי הערות משלי ביחס לשני נושאים

שהתעוררו בהליך. ראשית, אדרש לשאלת פרשנותו של המונח "תשלום חובה אחר"

כהגדרתו בפרט 11 לתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן

ובהתאמה: פרט 11; התוספת השנייה; ו-חוק תובענות ייצוגיות או החוק). שנית, אתייחס

למנגנון החדילה הקבוע בסעיף 9(ב) לחוק.

פרשנות המונח "תשלום חובה אחר" שבפרט 11

כידוע, תנאי סף להגשתה של תובענה ייצוגית מעוגן בסעיף 3(א) לחוק תובענות .2

ייצוגיות, הקובע כי "לא תוגש תובענה ייצוגית אלא בתביעה כמפורט בתוספת השניה או

7302/16 עיריית תל אביב יפו נ' איגרא, פסקה 3 (15.3.2018) (להלן: עניין איגרא); דנ"מ

5519/15 יונס נ' מי הגליל תאגיד המים והביוב האזורי בע"מ, פסקאות 23-22 לפסק דינה

של הנשיאה א' חיות (17.12.2019) (להלן: עניין יונס); וראו גם: הצעת חוק תובענות

ייצוגיות (תיקון מס' 16), התשפ"ד-2024 (להלן: הצעת החוק – תיקון מס' 16), שנמצאת

עתה בהליכי חקיקה, במסגרתה מבוקש לאמץ את ההיקש האמור ולהוסיף לחוק כי

המונחים "מס, אגרה או תשלום חובה אחר" יוגדרו "כמשמעותם בסעיף 1(א) לחוק יסוד:

משק המדינה").

לנוכח הדמיון האמור, קבעה הפסיקה כי יש לפרש את המונחים בפרט 11 באופן

לנטלים המנהליים) כי הוא הפר את הדין; ושיעור העיצום הכספי ייקבע בכל מקרה

בקורלציה לחומרת ההפרה (ראו: סעיפים 195א-195ד לפקודה; וראו בהקשר זה גם

עיצומים כספיים מהוראות חוק שונות, שבבסיסן מאפיינים דומים לאלה שבענייננו –

הגם שההבחנה ביניהם לבין העיצום הכספי דנן לא קיבלה ביטוי בחוות דעתו של חברי

– למשל, סעיפים 52טו-52כ לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968; סעיפים 50ד-50ח לחוק

התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988; סעיפים 55-50 לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008;

סעיפים 20-14 לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000; סעיפים 22ג-22ז לחוק הגנת

הצרכן, התשמ"א-1981; סעיפים 63-58 חוק למניעת מפגעי אסבסט ואבק מזיק,

התשע"א-2011. ראו והשוו: בג"ץ 3803/11 איגוד הנאמנים בשוק ההון בישראל נ' מדינת

ישראל, פסקה 11 (5.2.2012); רע"פ 3515/12 מדינת ישראל נ' שבתאי, פסקה

28 (10.9.2013); עע"מ 430/20 המשרד להגנת הסביבה נ' קווים תחבורה ציבורית בע"מ,

פסקה 14 (16.3.2021); עניין נמל אשדוד, בפסקה 168, 173-171).

חדש] (להלן: הפקודה), ובשלב מאוחר יותר אף הטילה עיקול על משכורתו מכוח פקודת

המסים (גביה) (להלן: פקודת המסים). המשיב סבר כי עצם השתת העיצום הכספי עליו,

כמו גם העיקול שהוטל על משכורתו – נעשו בניגוד לדין. בהתאם, ביום 16.05.2018

הגיש המשיב בקשה לאישור ניהול תובענה כייצוגית נגד רשות המסים, לפי פרט 11

לתוספת השניה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן בהתאמה: הבקשה

לאישור, פרט 11, התוספת השניה, ו-חוק תובענות ייצוגיות או החוק), הקובע כי ניתן להגיש

בקשה לאישור תובענה ייצוגית בעניין "תביעה נגד רשות להשבת סכומים שגבתה שלא

תחילה, נקבע כי העובדה שעיצומים כספיים נחשבים מס לעניין פקודת המסים .11

אינה מלמדת בהכרח על התשובה לשאלה אם עיצומים כספיים באים בגדר 'מס, אגרה או

תשלום חובה אחר' בפרט 11. באותה מידה, כך נקבע, אין בעובדה שעיצומים כספיים

באים בגדר המונח 'תשלום עונשי' בחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018

כדי ללמדנו שהם אינם באים בגדרי פרט 11. שכן, "כל חוק וחוק ומטרתו, ואף ההגדרות

שבו נועדו לצרכיו שלו". מטעם זה נדחו אף הטענות שעניינן באופן שבו סווגו העיצומים

הכספיים בהנחיה 7.1002 או במכתבי רשות המסים.

מכאן, בית המשפט פנה לבחון את השאלה אם העיצומים הכספיים דנן באים .12

בגדר פרט 11.

אחת. בנסיבות אלו, כך נקבע, "ההנמקות שעמדו ביסוד פסק הדין בעניין איגרא, כלל אינן

רלוונטיות". בית המשפט הוסיף ועמד על תשלומים נוספים הקיימים בדיני המס – כגון

הגדלת שיעורי המס בשל אי-ניהול פנקסים (סעיף 191ב לפקודה) וכפל המס המוטל בגין

הוצאת חשבונית מס שלא כדין (סעיף 50 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975) – אשר

אין חולק כי הם באים בגדר פרט 11, אף שיש להם ממד עונשי מסוים. שכן, מטרתם

העיקרית היא לייעל את האכיפה בדרך של הרתעת הציבור מפני ביצוע עבירות מס.

בדומה, כך נקבע, מטרתם העיקרית של העיצומים הכספיים בענייננו היא לאכוף את דיני

המס על המפר, ומשכך אין מקום להשוותם לקנסות המוטלים במסגרת הליך פלילי –

יוצא אפוא, כי מבחינה

לשונית, אין קושי לפרש את הביטוי 'תשלום חובה אחר' כמתייחס לכל פרעון של חוב

שמוטל על אדם לשלם לרשות – ובכלל זאת, גם עיצום כספי.

כאן המקום להזכיר שני כללי פרשנות שיכולים לסייע לנו בפירוש הביטוי .24

'תשלום חובה אחר' שבפרט 11. הכלל הראשון מצוי בסעיף 7 לחוק הפרשנות, התשמ"א-

1981, ולפיו "המלים 'או', 'אחר' או ביטוי דומה להן – להבדיל מן המפורט שלפניהן הן

באות ולא להקיש לו". בהתאם לכלל זה, הביטוי 'תשלום חובה אחר' בא להבדיל

מהמונחים המפורטים לפניו – מס ואגרה – ולהוסיף עליהם. כלומר, אין לפרש את

הביטוי 'תשלום חובה אחר' באופן שייכללו בו רק תשלומים מסוג מס או אגרה. הכלל

בהתאם, העובדה שהמחוקק

בחר לכלול ביטויים דומים בפרט 11 ובחוק היסוד, מובילה, כשלעצמה, למסקנה כי יש

לפרשם באופן דומה.

ואולם, לדעתי, הסבר זה נושא עמו קושי לא מבוטל. ראשית, קיימים דברי חקיקה .32

רבים הכוללים ביטוי דומה לזה שמופיע בפרט 11 (ראו מני רבים: סעיף 17ה לחוק הגנת

הצרכן, התשמ"א-1981; סעיף 87 לחוק המים, התשי"ט-1959; סעיף 1 לחוק המרכז

לגביית קנסות, אגרות והוצאות, התשנ"ה-1995; סעיף 39א לחוק המרכז להנצחת זכרו

של יצחק רבין, התשנ"ז-1997; סעיף 26(ג) לחוק הניקוז וההגנה מפני שטפונות,

התשי"ח-1957; סעיף 45(ב) לחוק הסדרת הטיפול בחופי הכנרת, התשס"ח-2008; סעיף

30 לחוק הספריה הלאומית, התשס"ח-2007; ועוד). ככל שפסק-הדין בעניין לוי נסוב

רק על עצם הדמיון הלשוני בין פרט 11 לסעיף 1(א) לחוק היסוד, ניתן לתהות מדוע

נערכה ההשוואה דווקא לחוק היסוד ולא ליתר החוקים הכוללים ביטויים דומים.

שנית, הפסיקה עמדה לא אחת על מגבלותיה של ההנחה הפרשנית בדבר "הנחת

לגישתי, אין מקום להקיש בין תכלית 'ההרתעה' במשפט הפלילי ובין תכלית העיצום

הכספי.

כידוע, העיקרון המנחה בענישה במשפט הפלילי הוא הלימה בין חומרת העבירה .49

לבין העונש (סעיף 40ב לחוק העונשין, התשל"ז-1977), כאשר הענישה נועדה 'להשיב

לרשע רע כרשעתו'. תכלית ההרתעה במשפט הפלילי היא משנית לתכלית זו. היא עשויה

להשפיע על גובה העונש (שם, סעיפים 40ו-40ז), אך כשלעצמה, היא לא יכולה להצדיק

מתן עונש. לפיכך, המשפט הפלילי מתנהל בסְפֶרָה אחרת לגמרי מזו של העיצומים

הכספיים. מכך ניתן ללמוד גם שלא הרי ה'הרתעה' במשפט הפלילי כהרי ה'הרתעה'